Информация по использхованию муниципального имущества в Протокском сельском поселении Славянского района

	6 августа 2018 года	

              На основании плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Славянский район на 2018 год, распоряжения от 05.07.2018г. № 14-к председателя контрольно-счетной палаты  муниципального образования Славянский район от 05.07.2018 года № 14-к «О проведении проверки соблюдения  установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности», Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Славянский район, в период с 9 по 26 июля 2018 года проводилась проверка соблюдения  установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственностив Протокском сельском поселении Славянского района.
   
Проверяемый период деятельности:2017 год и 1 полугодие 2018 года
Объект контрольного мероприятия:
Муниципальное казенное учреждение культуры сельский Дом культуры «Протокский»
Проверкой установлено: 
Для ведения бухгалтерского учета Учреждением заключен с администрацией Протокского сельского поселения договор на передачу прав ведения бухгалтерского учета от 03апреля 2012 года.
Бухгалтерский учет  осуществляется по плану счетов бухгалтерского учета,  утвержденному приказом Минфина  от  01.12.2010 года   № 157-н (с учетом последующих дополнений и изменений) с использованием форм первичных учетных документов по ОКУД и в соответствии с  приказом  Минфина  РФ   от 30.03.2015 года  № 52-н «Об утверждении  форм первичных  учетных  документов  и регистров бухгалтерского учета, применяемых  органами  государственной власти (государственными органами)  органами  местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)  учреждениями  и методическими указаниями  по их применению».  
Учет основных средств осуществляется в соответствии с принятой учетной политикой.
Передача муниципального имущества в оперативное управление и хозяйственное ведение в целом осуществляется в соответствии с законодательством  РФ и внутренними локальными  нормативными актами  администрации Протокского сельского поселения  Славянского района. 
В нарушение  ст. 1 Земельного кодекса, в которой заложен принцип неразрывной связи  земельного участка и недвижимости, которая на нем расположена,  и  ст. 35 Земельного кодекса,  при передаче в оперативное  управление недвижимого имущества не переданы земельные участки, на которых  находятся  переданные здания.
В нарушение п.1 ст. 8.1, ст.131 Гражданского кодекса не произведена  государственная регистрация права на недвижимое имущество, находящееся в оперативном управлении Учреждения в количестве 6 объектов балансовой стоимостью 13476290,81 руб.. 
В нарушение п.36 Инструкции 157н в составе основных средств (010100000) числятся здания, без государственной регистрации права в сумме 13476290,81руб., таким образом, факт неправомерного отражения имущества без регистрации государственных прав привел к искажению годовой бухгалтерской отчетности по ф.0503130 «Баланс». 
Включение настоящего имущества в расчет налоговой базы для исчисления налога на имущество будет правомерно после  регистрации, в установленном порядке, права оперативного управления согласно письму Минфина России от 11.02.2013 года № 03-05-04-01/3250.

  
Рекомендовано:
1. Подготовить мероприятия по устранению выявленных,в ходе проверки,нарушений;
2. Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим вышеуказанные нарушения.
3. Разработать мероприятия направленные на устранение выявленных нарушений и использованию в дальнейшем средств, по их целевому назначению.
4. В срок до 01.10.2018 года предоставить информацию по устранению нарушений.

Объект контрольного мероприятия:
Администрация Протокского сельского поселения Славянского района.
Проверкой установлено: 
Согласно п. 10 ст. 35 Федерального закона РФ от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» к исключительной компетенции  представительного органа муниципального  образования  относится  определение порядка  управления  и распоряжения  имуществом, находящимся в муниципальной собственности, а также определение порядка  принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации  муниципальных предприятий и учреждений.
	Интересы собственника муниципального имущества представляют администрация Протокского сельского поселения.
	Основным внутренним документом,  регламентирующим порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом является  положение  «О порядке владения, пользования и распоряжения собственностью Протокского сельского поселения Славянского района», утвержденное решением шестой сессии Совета  Прототокского сельского поселения Славянского района  от 01.06.2007 года  № 6 (далее - Положение от 01.06.2007 г.).  
По состоянию на 01.01.2018 года в реестре муниципальной собственности Протокского сельского поселения учтено имущество на сумму 56564663,46 рублей, что на 18802047,99 рублей больше, чем по данным бухгалтерского учета ф-0503168 «Сведения о движении  нефинансовых активов».
	При формировании Реестра выявлены случаи отсутствия необходимых реквизитов в Реестре, соответствующих Порядку ведения реестра и неполного заполнения данных по графам, в том числе отсутствия адресных ориентиров. В результате Реестр муниципального имущества Прибрежного сельского поселения не является инструментом достоверной оценки наличия, объема, ценности и динамики муниципального имущества.
В нарушение п.36 Инструкции 157н в составе основных средств администрации Протокского сельского поселения числится здание, по адресу: х.Бараниковский, ул.Советов,13 без государственной регистрации права в сумме 6502,1тыс.руб.
В нарушение п.1 ст. 8.1, ст.131 Гражданского кодекса и п.36 Инструкции 157н в составе непроизведенных активов (010300000) числятся земельные участки без регистрации государственных прав в сумме 4100,3 тыс.руб.
АдминистрациейПротокского сельского поселения неправомерно осуществлены расходы на содержание автомобиляNissanTeana 2.3 LUXURYв сумме 323867,61 руб.                                                                                                                                                       
По состоянию на 01.07.2018г. общая сумма задолженности по аренде  муниципального недвижимого имущества, находящегося в собственности Протокского сельского поселения составила 25,8 тыс.руб
Претензионная работа в целом ведется не эффективно и не своевременно.
  
Рекомендовано:
1. Подготовить мероприятия по устранению выявленных, в ходе проверки, нарушений;
2. Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим вышеуказанные нарушения.
3. Разработать мероприятия направленные на устранение выявленных нарушений и использованию в дальнейшем средств, по их целевому назначению.
4. В срок до 01.10.2018 года предоставить информацию по устранению нарушений.

Объект контрольного мероприятия:
Муниципальное казенное учреждение «Общественно-социальный центр Протокского сельского поселения Славянского района»
Проверкой установлено: 
Для ведения бухгалтерского учета Учреждением заключен с администрацией Протокского сельского поселения договор на передачу прав ведения бухгалтерского учета от 01 января 2016 года.
	Бухгалтерский учет  осуществляется по плану счетов бухгалтерского учета,  утвержденному приказом Минфина  от  01.12.2010 года   № 157-н (с учетом последующих дополнений и изменений) с использованием форм первичных учетных документов по ОКУД и в соответствии с  приказом  Минфина  РФ   от 30.03.2015 года  № 52-н «Об утверждении  форм первичных  учетных  документов  и регистров бухгалтерского учета, применяемых  органами  государственной власти (государственными органами)  органами  местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)  учреждениями  и методическими указаниями  по их применению».  
	Учет основных средств осуществляется в соответствии с принятой учетной политикой.
Передача муниципального имущества в оперативное управление и хозяйственное ведение в целом осуществляется в соответствии с законодательством  РФ и внутренними локальными  нормативными актами  администрации Протокского сельского поселения  Славянского района. 
В нарушение  ст. 1 Земельного кодекса, в которой заложен принцип неразрывной связи  земельного участка и недвижимости, которая на нем расположена,  и  ст. 35 Земельного кодекса,  при передаче в оперативное  управление недвижимого имущества не переданы земельные участки по ул. Школьной, 80 на которых находится передаваемое имущество.
В нарушение п.1 ст. 8.1, ст.131 Гражданского кодекса не произведена  государственная регистрация права на недвижимое имущество, находящееся в оперативном управлении Учреждения в количестве 2 объектов балансовой стоимостью 2408175,36 руб. 
В нарушение п.36 Инструкции 157н в составе основных средств (010100000) числятся здания, без государственной регистрации права в сумме 2408175,36руб., таким образом, факт неправомерного отражения имущества без регистрации государственных прав привел к искажению годовой бухгалтерской отчетности по ф.0503130 «Баланс». 
Право  оперативного управления  на имущество, переданное в оперативное управление, не зарегистрировано, что не дает оснований осуществлять расходование бюджетных средств на его  содержание.

 
Рекомендовано:
1. Подготовить мероприятия по устранению выявленных, в ходе проверки, нарушений;
2. Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим вышеуказанные нарушения.
3. Разработать мероприятия направленные на устранение выявленных нарушений и использованию в дальнейшем средств, по их целевому назначению.
4. В срок до 01.10.2018 года предоставить информацию по устранению нарушений.

Объект контрольного мероприятия:
Муниципальное казенное учреждение «Общественно-социальный центр Протокского сельского поселения Славянского района»
Проверкой установлено: 
	Учреждение, являясь казенным, осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии с нормами Федерального закона от 05.04.2013 г. Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закона № 44-ФЗ).
	Учреждение осуществляет закупочную деятельность в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
           В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Учреждении назначен контрактный управляющий, имеющий дополнительное образование в сфере закупок.
         В соответствии со статьей 73 Бюджетного кодекса РФ Учреждением осуществляется ведение реестра закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов по утвержденной форме.
	В нарушение ст.73 БК РФ в реестре закупок отсутствуют сведения местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг.
	Выборочной проверкой соответствия поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги условиям заключенных договоров, контрактов нарушений не установлено.
 
Рекомендовано:
1. Подготовить мероприятия по устранению выявленных, в ходе проверки, нарушений;
[bookmark: _GoBack]3. Разработать мероприятия направленные на устранение выявленных нарушений и использованию в дальнейшем средств, по их целевому назначению.
4. В срок до 01.10.2018 года предоставить информацию по устранению нарушений.



